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Duke vepruar në harmoni të plotë me dispozitat e Ligjin Nr.06/L-043 për Lirinë e Asociimit të Organizatave Joqeveritare i ndryshuar dhe i plotësuar me Ligjin Nr. 08/L-244 dhe legjislacionin sekondar që burojnë nga këto ligje dhe në përputhje me aktet e brendshme normative të organizatës,me dispozitat e Ligjit Nr.08/L-277 për Sport, Udhëzimit Administrativ nr.01/2022 për regjistrimin dhe licensimin e Federatave dhe shoqërive sportive në Kosovë,Kuvendi i FSVK-së në mbledhjen e mbajtur më 28 Shkurt 2025 plotësoi dhe aprovoi këtë:

STATUT TË FEDERATËS SË SPORTËVE PËR TË VERBËR TË KOSOVËS

1. [bookmark: _Ref118566880]Emri, Forma dhe Adresa

1.1. Federata e Sportëve për të Verbër e Kosovës ( në tekstin e metejshëm Federata ose FSVK), është asociacion I pavarur sportive, I cili I bashkon të gjithë sportistët, trajnerët, gjyqtarët,veprimtarët, drejtuesit e sportëve për të verbërsi dhe dashamirët e sportëve për të verbër në Kosovë nëpërmjet klubeve, shoqatave komunale dhe ndërkomunale, Qendrën Burimore " Xheladin Deda" në Pejë, pa marrë parasyshë gjininë, ngjyrën, gjuhën, fenë, mendimin politik apo opinionin e tij, prejardhjen sociale apo etnike si dhe mbron qëllimin, realizimin e të drejtave, detyrave, obligimeve dhe programeve mbi bashkimin e të interesuarve të përcaktuara me këtë Statut.
1.2.  Federata e Sportëve për të Verbër e Kosovës është subjekt juridik, është e regjistruar në Departamentin për OJQ në Prishtinë, si një OJQ jofitimprurëse. Federata e Sportëve për të Verbër e Kosovës inicon, organizon, drejton dhe kontrollon veprimtarinë e Goalballit, Shahut, Atletikës, Futbollit si dhe sporte tjera mbi bazën e parimeve dhe akteve normative dhe rregullave të IBSA-së ( International Blind Sport Association - Organizata Ndërkombëtare e Sportëve për të Verbër). 
1.3.  Emri i Federatës është FEDERATA E SPORTËVE PËR TË VERBËR E KOSOVËS, shkurtesa është FSVK, selia e Federatës është në Pejë, Federata vepron në tërritorin e Kosovës.
1.4.  Simboli i FSVK-së është shenja e Federatës e cila përbëhet nga harta e Kosovës me ngjyrë të kaltërt, në brendësi një lojtarë i goalballit i rrethuar me yje ngjyrë ari.
1.5.  Flamuri i Fsvk-së ka formë sikurse simboli (material i mendafshtë).
1.6.  Vula e FSVK-së është e rrumbullakët dhe katrore me shenjë të Federatës në mes dhe mbishkrimin : "FEDERATA E SPORTËVE PËR TË VERBËR E KOSOVES - BLIND SPORT FEDERATION OF KOSOVA
1.7.  Selia e Federates është në Pejë, Adresa: Rruga"Bill Klinton" nr.183.
1.8.  FSVK-ja përgjigjet për obligimet e marra me të gjitha mjetet e saja: FSVK-ja ka xhirollogarinë e vetë pranë Bankës të cilën e përcakton Bordi i FSVK-së.
1.9.  Federata është anëtare e Komitetit ParaOlimpik të Kosovës (në tekstin e mëtutjeshëm KPOK). Federata mund të anëtarësohet në asociacione të tjera ndërkombëtare.
1.10. Federata është anëtare e Federatës Ndërkombëtare të Shahut për të Verbër IBCA (Internacional Blind Chess Association).
1.11. Federata e Sportëve për të Verbër e Kosovës është anëtare e IBSA ( International Blind Sports Federation)
1.12. Federata punon në bazë të akteve normative të veta, të cilat janë të harmonizuara me ato të MKRS-se dhe IBSA-së.
1.13. Federatës e përfaqëson Kryetari ose përsoni i autorizuar nga Kryetari.
1.14. FSVK-ja basjkëpunon dhe vepron me MKRS-në( Departamentin për Sport), si dhe asociacione të tjera jo vetëm sportive të cilat dëshirojnë këtë bashkëpunim.
1.15. Puna e Federatës është publike dhe për punën e saj, Federata opinionin e informon nëpërmjet:Mjeteve të informimit,Buletinave, rrjeteve sociale si dhe nëpërmjet organizimit të konferencave për media. Anëtarët e vetë i njofton nëpërmjet:
· Procesverbalëve të mbledhjeve të organëve dhe Komisionëve,
· Buletinëve dhe publikimeve tjera
· Mjeteve të Informimit.

2. Qëllimet dhe Veprimtaria e Federatës

2.1. Qëllimet e Federatës janë: organizimi, avancimi, masovizimi dhe zhvillimi kualitativ i sportëve për të verbër, udhëheqja e garave zyrtare dhe garave të tjera.
-  Inkurajimi dhe promovimi i sportit dhe zhvillim të qëndrueshëm në përputhje me objektivat strategjike.
- organizimi dhe zhvillimi i garave sportive
· Organizmimi i dhe përparimi profesional i lojtarëve, trajnerëve, gjyqtarëve, vëzhguesve etj.
· Ofrimi i trajnimeve profesionale dhe licensimi i stafit profesional.
· Parandalimi dhe luftimi i dukurive negative në sport.
· Ndermarrja e masave disiplinore në përputhje me rregullat në sport.
· Mbështetja për kujdesin mjeksor të sportistëve.
· Bashkëpunimi me federatat ndërkombëtare sportive, me federatat tjera sportive dhe organizatat tjera sportive.
· Konsultimi me Agjencinë e Sportit në procesin e përgatitjës së politikave dhe akteve normative të Federatës, për përpuethshmërinë e tyre me ligj.
· Bashkëpunimi me institucionet përkatëse publike.
· Kryerja e detyrave të tjera të përcaktuara me statutin e Federatës.
· Udhëheqja me reprezentacionet e Sportëve për të verbër të Kosovës.
· Ngritja e cilësisë së Goalballit,Shahut për te Verbër, Futbollit për të Verbër si dhe Atletikës për të verbër në shkallë kombëtare në këtë drejtim afirmimi ndërkombëtar.
· Themelimi i organizatave komunale sportive dhe përmes tyre organizimi i dhe zhvillimi i garave të rregullta i të gjitha kategorive.
· Përfaqësimi i klubeve në institucionët ndërkombëtare.
· Merr pjesë në manifestime dhe gara ndërkombëtare
· Merr pjesë në punën e KPOK-së dhe asociacioneve të tjera sportive.
· Merr pjesë në punën e organizatave të tjera sportive dhe ndërkombëtare, të cilat janë të lidhura më Goalballin dhe Sportet tjera për të Verbër.
· Vepron kundër përdorimit të dopingut, në përputhje me vendimet e IBCA-së, KPOK-së etj.
· Themelimi i marrëdhënjeve të shëndosha që nënkupton: miqësinë, solidaritetin, transparencën, mos diskriminimin dhe ndershmërinë në lojë. 
· Federata obligohet që të gjitha aktet normative t’i bëjë publike në faqën zyrtare.

3. Anëtarët e Federatës
Anëtari apo Klubi fillimisht regjistrohet ne Ministrinë përgjegjësenë rast se vepron si organizatë joqeveritare, per të marr pjesë në garë sportive të organizuar, klubi sportiv regjistrohet në FSVK.
3.1. Aëtarët e Federatës janë: Shoqatat Komunale dhe Ndërkomunale që veprojnë dhe kanë klubet sportive në tërë territorin e Kosovës si dhe Qëndra Burimore “Xheladin Deda” (Shkolla për të Verbër), klubet sportive ( publike dhe private) dhe të gjitha shoqatat tjera që zhvillojnë aktivitete sportive për të verbër dhe do të pranohën nga federata. 
3.2. Të drejtat dhe obligimet e anëtarëve:
· Statuti dhe aktet normative për themelimin e klubit të miratuara.
· Struktura qeverisese te themeluara dhe përsonat që angazhohen në organet drejtuese të mos e kenë të ndaluar të ushtrojnë këtë veprimtari sipas këtij ligji.
· Vendimin e komunës me të cilin dëshmohet selia e klubit ku ushtron veprimtari sportive bazë të tij.
· Lista e sportistëve që janë pjesë e klubit dhe trajnerin e angazhuar që plotëson kushtet e përcaktuara me nenin 9 të ligjit për sport
· Që plotësisht ti përmbahet Statutit, rregullorëve dhe vendimeve te FSVK-së dhe të siguroj që këtë do ta bëjnë edhe anëtarët e saj.
· Të jenë korrekt ndaj FSVK-së dhe të paguajnë të gjitha detyrimet financiare ndaj saj.
· T’i komunikojnë në cdo ndryshim të akteve te tyre normative dhe në listën e përsonave zyrtarë dhe të autorizuarve për nënshkrime.
· T’i respektojnë rregullat e lojës së FSVK-së.
· Të sigurojnë zgjedhje të lira për organët e veta egzekutive.
· Të marr pjesë në Kuvendin e FSVK-së dhe të zgjedhë apo të kandidojë delegatët e vetë për kuvend.
· Të marr pjesë në garat apo aktivitetet e organizuara nga FSVK-ja, qoftë në nivel nacional qoftë në atë ndërkombëtar, konform kalendarit zyrtar.
· Janë përgjegjës për veprimet e tyre dhe mund të sanksionohen në bazë të rregullorëve disiplinore në rast të mos përmbushjës së obligimeve apo thyerjës së rregullave që rrjedhin nga aktet normative të FSVK-së dhe organeve të saj.
· Të bashkëpunojë në mënyrë të plotë më FSVK-në, me organet dhe trupat e saja më qëllim të zhvillimit të sportit për të verbër.
3.3. Cdo anëtar i Federatës duhët të paguaj anëtarësinë vjetore të cilën e cakton Bordi i FSVK-së.
3.4. Anëtari mund të dal nga Federata atëherë kur nuk i kryen të obligimet  financiare ndaj Federatës dhe anëtarëve të saj. Anëtari (Klubi, Shoqata) mund të përjashtohet nga Federata kur i shkel dispozitat e Statutit dhe akteve tjera normative të Federatës dhe atë kur:
· Nuk zbaton vendimet e obligueshme të Federatës.
· Me veprimet e veta dëmton imazhin dhe reputacionin e Federatës
· Nëse konstatohet se organizata e anëtarësuar në FSVK nuk ushtron veprimtarinë e saj në përputhje me ligjin për Lirinë e Asiciimit në Organizatat Joqeveritare dhe Ligjit për Parandalimin dhe Sanksionimin e Dhunës dhe Dukurive tjera Negative në Ngjarjët Sportive, apo konstatohet se gjatë dy viteve të fundit nuk ka mbajtur Kuvendin dhe nuk ka marr pjesë në garat e rregullta.
Vendimin për përjashtim nga anëtarësie e bie Kuvendi i FSVK-së dhe atë me 2/3 e votave të anëtarevë, efektet e përjashtimit veprojnë nga dita e marrjës së Vendimit.
3.5. Përvec anëtarëve nga nenet e lartëcekura të këtij statuti, federata mund të ketë anëtarë mbështetës. Anëtar mbështetës mund të jetë përsoni juridik, i cili konform dispozitave të parapara me këtë statut me mjete të dukshme financiare rregullisht e ndihmon dhe e mbështet zhvillimin e veprimtarisë së FSVK-së në realizimin e qëllimeve. 
3.6. Anëtari mbështëtes i FSVK-së mund të ketë të drejtën e përfaqësimit në Kuvend, por pa të drejtë vote në organët e Kuvendit.
3.7. Anëtarësia e Federatës konsiderohet ë pezulluar (pushuar) për të gjitha klubet të cilat nuk marrin pjesë në garat e organizuara për edicionin aktual, apo të cilat nuk kanë marr pjesë në gara përgjatë tërë stinorit paraprak, në rastet kur mbledhja e kuvendit mbahet gjatë pauzës në mes stinorëve. Në një situatë të tillë delegatët e klubeve në Kuvend mund të jenë pjesëmarrës në cilësinë e vëzhguesit por pa të drejtë vote. Anëtarësia konsiderohet e ndërprerë për gtë gjitha klubet që nuk marrin pjesë në gara për dy vite.
3.8. Anëtarët e një organi të FSVK-së duhet të shmangin cdo situatë që mund të cojë në një konflikt interesi ose konflikt të përcaktuar të interesit. Cdo konflikt aktual, i percaktuar ose i mundshëm interesi duhet të deklarohet dhe individi duhet të ndërmarr veprime për të hequr vetën nga situata ku mund të lind një konflikt. Është përgjegjësi përsonale e secilit përson të shmangë cdo rast të konfliktit të interesit.
3.9. Fedrata miraton aktin normativ përkatës për regjistrimin e klubeve sportive në përputhje me këtë nen, ku mund të përcaktoj kushtet shtesë në ato të vendosura në paragrafin 3.2 të këtij neni. Federata përmes këtij aktiti normativ rregullon edhe pezullimin dhe revokimin e regjistrimit të klubeve.
3.10. Klubi Sportiv mban së paku një herë në vit mbledhjën e Kuvendit në të cilën shqyrtohet raporti financiar si dhe plani i punës për vitin aktual si dhe cdo ndryshim në strukturën e klubit njoftohet Federata.
3.11. Anëtarësia e federatës është gjithëpërfshirëse, duke përfshirë aspektin gjinor dhe ofruar mundësinë për përfshirje të komunitetëve joshumicë në Kosovë.
3.12. Të gjithë anëtarët e organëve vendimarrëse të FSVK-së do t’i kryejnë detyrat në mënyrë të duhur dhe të pavarur, për interesat më të mira, pa marrë parasyshë interesat e vecanta.


4. Organet e Federatës

4.1. Organët e Federatës janë:
· Kuvendi
· Bordi
· Kryetari
· Këshilli Mbikqyrës.
· Komisioni Disiplinor dhe atë për zgjidhje te Ankesave
· Mekanizmi përkatë për përfaqësimin e Sportistëve

5. Kuvendi

5.1. Kuvendi është organi më i lartë qëverisës i Federatës, i cili përbëhet prej anëtarëve të FSVK-së.
5.1.1. Anëtarët përfaqësohën me nga dy delegatë. Përfaqësues në Kuvendin e Federatës mund të jetë përsoni:
· I cili është shtetas i Kosovës,
· I cili është i moshës madhore (mbi 18 vjet),
· I cili është punëtor i afirmuar i sportit për të verbër dhe i cili është i aftë për punë,
· I cili e pranon Statutin e FSVK-së.
5.1.2. Në mbledhjet e Kuvendit mund të marrin pjesë delegatët të cilët duhet të kenë autorizim konform rregullave të FSVK-së të dhënë nga Shoqatat dhe Klubet që ata i përfaqësojnë, si dhe mysafirët e ftuar pa të drejtë vote.
5.2. Mbledhjet e Kuvendit mund të jenë të rregullta, zgjedhor dhe të jashtëzakonshme. Kuvendi i rregullt mbahet së paku një herë në vit. Kuvendin e rregullt e thërret Kryetari i FSVK-së.
5.2.1. Ftesa për Kuvendin e rregullt duhët të dërgohet më së largu 15 ditë para mbledhjës, ndërsa materiali 7 ditë para Kuvendit.
5.2.2. Ftesa për Kuvendin e rregullt zgjedhor duhët të dërgohet më së largu 30 ditë para mbledhjës ndërsa materiali 21 ditë para Kuvendit.
5.2.3. Kuvendin e jashtëzakonshëm mund ta thërrasin Kryetari respektivisht Bordi i FSVK-së, 2/3 e anëtarëve të Kuvendit si dhe Këshilli Mbikqyrës kur konstaton shkelje ligjore në veprimtarinë e FSVK-së. Kuvendin e jashtëzakonshëm duhet t’a thërras Kryetari në afat prej 30 ditësh prej ditës së kërkesës në të kundërten, Kuvendin mund t’a thërras edhe iniciuesi.
5.2.4. Kuvendi i jashtëzakonshëm vendos vetëm për qështjet të cilat është thirrur.
5.2.5. Mandati i delegatit të Kuvendit zgjatë katër vjet.
5.2.6. Delegatit të Kuvendit mandati mund t’i ndërpritet para skadimit të afatit për të cilin është zgjedhur për shkak të:
· Revokimit apo shkarkimit të tij ( Shoqata apo Klubi mund ta shkarkoj apo revokoj delegatin e tyre nga Kuvendi i FSVK-së).
· Shkarkimit me kërkesë përsonale të delegatit,
· Rrethanave të krijuara për shkak të cilave nuk mund të ushtroj detyrën e delegatit të Kuvendit,
· Revokimi i delegatit të Kuvendit i nënshtrohet procedurës së paraparë për zgjedhjën e tij.
Mandati i delegatit të zgjedhur në këtë mënyrë zgjatë deri në përfundimin e mandatit të Kuvendit.
5.3. Kuvendi mund të sjellë vendime në qoftë se janë të pranishëm më shumë se gjysma e anëtarëve të Kuvendit.
5.3.1. Kur kemi të bëjmë me qështje statutare, sic janë thirrja e Kuvendeve, mosbesimi i Bordit apo Kryetarit, ndërrimin e sistemit të garave duhet të jenë 2/3 e anëtarëve të Kuvendit të pranishëm në mbledhe dhe të merret vendimi me votimin e 2/3 e delegatëve.
5.4. Kuvendi e zgjedhë kryesinë e punës, procesmbajtësin, komisionin verifikues dhe në qoftë se ka nevojë edhe trupat tjerë punues (komisionin zgjedhor, kur kemi Kuvend Zgjedhor).
5.4.1. Në mbledhje mbahet procesverbali të cilin e nënshkruajnë Kryetari dhe Procesmbajtësi.
5.4.2. Votimi është publik në qoftëse Kuvendi nuk vendos ndryshe. Kuvendin e udhëheqë: Kryesia e punës, të cilën e përbëjnë: Kryetari i Federatës dhe anëtari i Bordit, kurse kur kemi Kuvend Zgjedhor pas votimit Kryetari i zgjedhur ose rizgjedhur udhëheqë me Kuvendin.
5.4.3. Vendimet e Kuvendit janë të Obligueshme për të gjithë anëtarët edhe organet e Federatës. Procedura dhe mënyra e punës së Kuvendit, me përafërsisht rregullohet me Rregullorën e Kuvendit.
5.4.4. Kuvendi mund të revokoj anëtarin e Bordit para skadimit të mandatit për të cilin është zgjedhur nëse ai nuk ushtron detyrën e tij konform dispozitave të këtij statusit, përkatësisht vendimeve të Bordit dhe Kuvendit.
5.4.5. Kuvendi mund të revokoj edhe tërë Bordin kur konstaton se për shkak të neglizhencës, mos punës dhe njohurive të pamjaftueshme në përgatitjen e punëve dhe detyrave nga programi i punës së Kuvendit dhe Bordit përkatësisht dokumentacionit për shqyrtim në organizatat e goalballit, pengon punën dhe veprimtarinë e Kuvendit gjegjësisht e pamundëson zbatimin e politikës zhvillimore në lëmin e sportëve për të verbër.
5.5. Shpenzimet e pjesëmarrjës në mbledhjën e Kuvendit i bartë vetë anëtari i Kuvendit.
5.6. Kuvendi në fushë veprimtarinë e vetë i kryen këto punë:
· Plotëson, ndryshon dhe miraton Statutin e FSVK-së,
· Miraton Rregullorën e Punës së Kuvendit,
· Miraton Rregulloren e Punës së Bordit.
· Miraton Rregullorën Disiplinore
· Miraton Rregullorën e Punës së Këshillit Mbikqyrës të FSVK-së
· Harton Politikën e Federatës,
· Miraton Plan Programin e Punës
· Miraton Raportët e Punës së Organeve të veta,
· Miraton Kodin e Etikës së FSVK-së
· Vendos për anëtarësimin e FSVK-së në KPOK, IBSA, IBCA dhe organizata tjera nderkombëtare,
· Zgjedh dhe shkarkon Kryetarin, nën Kryetarët dhë anëtarët e tjerë të Bordit.
· Zgjedhe dhe shkarkon Këshillin Mbikqyrës,
· Vendos në lidhje me mjetët e jashtëzakonshme juridike,
· Vendos në lidhje me ndryshim e sistemit të garave,
· Vendos mbi faljen e dënimeve,
· Miraton Planin Financiar të Federatës,
· Vendos në bartjen e kompetencave tek organet tjera,
· Kryen edhe punë tjera në përputhje me Statutin dhe aktet tjera të Federatës.
· Zgjedhjen e përfaqësuesit të sportistëve


6. Bordi

6.1. Bordi i FSVK-së ( në tekstin e mëtutjeshëm “BORDI”) është organ egzekutiv i Kuvendit dhe udhëheqë me punën e Federatës në mes të dy mbledhjeve të Kuvendit.
6.2. Mbledhjet i thërret Kryetari e në mungesë të tij nën/Kryetari ose anëtari i Bordit të cilin e cakton Kryetari.
6.3. Mbledhjet janë të rregullta ose të jashtëzakonshme, mbledhjet e jashtëzakonshme mund te thirren nëse për një gjë të tillë deklarohet shumica e anëtarëve të Bordit të FSVK-së.
6.4. Bordi i FSVK-së tubohët sipas nevojës po më së paku një herë në tre muaj., Bordi i FSVK-së për punën e vetë i jep përgjegjësi Kuvendit të FSVK-së.
6.5. Bordi i FSVK-së numëron 7 anëtarë dhe përbëhët prej: Kryetarit, 2 nënkryetarëve dhe anëtarëve tjerë, prej të cilëve 4 nga Kuvendi i anëtarëve,njëri duhët të jetë përfaqësues i sportistëve, ndërsa 2 emerohen nga Kryetari.
6.6. Anëtarët e Bordit të FSVK-së zgjidhën me mandat 4 vjecar, me mundësi të rizgjedhjës edhe për 2 mandate tjera ashtu sic është e paraparë në KPOK, IBSA.
6.7. Në bordin e FSVK-së duhet të jenë të përfaqësuara edhe minoritetet dhe gjinia femërore në përputhje me dispozitat e Ligjit për Sportin.
6.8. Zgjedhja e anëtarëve të Bordit bëhët me vota të fshehta, lista përfshinë emrat e kandidatëve dhe postet e tyre ne Bord, kandidati i cili kandidohet për një post, nuk mund të kandidohet edhe për një post tjetër. Kryetari i Bordit është edhe Kryetari i Kuvendit.
6.9. Mënyrat e punës dhe procedurat e vendim-marrjës në Bord të FSVK-së, me përafërsisht rregullohen me Rregullorën mbi punën e Këshillit Drejtues.
6.10. Bordi në fushë-veprimtarinë e vetë kryen këto punë:
· Propozon Statutitn dhe aktet tjera Kuvendit
· Përgatit mbledhjën e Kuvendit dhe materialin përcjellës
· Miraton listën e zyrtarëve të ndeshjeve dhe Rregullorën e brendshme të Federatës,
· Egzekuton vendimet e Kuvendit,
· Miraton listën e përsonave zyrtar që përfaqësojnë FSVK-në në organizata dhe gara ndërkombëtare,
· Përpilon planin e punës dhe atë financiar të Federatës,
· Vendos për blerjën ose shitjën e pasurisë së Federatës,
· Emëron dhe shkarkon Sekretarin e Përgjithshëm në bazë të konkursit publik,
· Miraton plan programin e punës të Keshillit Profesional
· Emëron dhe shkarkon seleksionuesit e Reprezentacioneve,
· Miraton kalendarin dhe propozicionin e garave,
· Bartë të drejtën e organizimit të garave nën obrellën e Federatës,
· Cakton lartësin e anëtarësisë dhe kuotizimeve për anëtarët e Federatës,
· Cakton lartësinë e taksës për zyrtarët e ndeshjeve,
· Vendosë për pranimin e punëtorëve dhe bashkëpunëtorëve në Federatë dhe për lartësinë e pagave të tyre,
· Emëron dhe shkarkon Këshillat dhe Komisionet e Bordit,
· Vendosë edhe për ceshtje tjera që nuk janë në kompetencë të Kuvendit.
· Miraton Rregullorën për Regjistrimin e Klubeve,lojtarëve, statusi dhe transferi i tyre.
6.11. Bordi mund të formojë komisione të përhershme dhe të përkohshme, vendos për kompetenca të tyre dhe emëron anëtarët e tyre. Komisionet dhe Komisionet – Këshillat e përhershëm janë:
· Komisioni Disiplinor
· Komisioni për informim dhe marketing











7. Kryetari

7.1. Zgjedhja e Kryetarit të FSVK-së mund t’a propozoj cdo organizatë e bashkuar e Shoqatave dhe Klubeve anëtare.
7.2. Kandidati për Kryetar duhet ta ketë pelqimin – përkrahjën e së paku 5 anëtarëve të Kuvendit.
7.3. Kryetari zgjedhet me vota të fshehta, në bazë të listës së kandidatëve. Kuvendi i Anëtarëve mund të vendos që Kryetari të zgjidhet edhe me votim të hapur.
7.4. Në rast të zgjedhjes me votim, Kryetari i Federatës konsiderohet kandidati që ka fituar së paku një votë më shumë se gjysma e votave të delegatëve të pranishëm në mbledhjën e Kuvendit. Në qoftë se asnjëri nga kandidatët e propozuar për Kryetar nuk e merr këtë numër të votave, atëherë në rrethin e dytë të votimit të delegatëve votojnë për dy kandidatë të cilët në rrethin e parë kanë marrë numrin më të madh të votave. Pas votimit në rrethin e dytë, për Kryetar zgjidhet kandidati i cili ka fituar numrin më të madh të votave.
7.5. Kandidati për Kryetar nuk mund të nominohet nëse ka ndonjë dënim për vepër penale me formë të prerë.
7.6. Nëse vjen deri te ndërprerja e parakohshme e mandatit të Kryetarit për shkak të dorëheqjës, shkeljës së ligjit (dënimi i formës së prerë për vepër penale), vdekjës apo me mbajtjen e ndonjë Kuvendi të jashtëzakonshëm zgjedhor, mandati i Kryetarit nuk është më katërvjeqar por zgjat deri në fund të vitit Olimpik.
7.7. Kryetari në fushëveprimtarinë e vetë kryen këto punë:
· Kryetari i FSVK-së përfaqëson Federatën, thërret seancën e Bordit, udhëheq me seancën e Bordit dhe të Kuvendit,
· Përfaqëson Bordin dhe FSVK-në në takime zyrtare brenda Kosovës dhe takime ndërkombëtare,
· Propozon anëtarët e delegacionit të FSVK-së, dhe udhëheqësit e rrugës për takime dhe ndeshje ndërkombëtare,
· Nënshkruan vendimet e Bordit dhe të Kuvendit,
· Kujdeset për zbatimin e plotë të programeve të punës dhe atyre financiare,
· Nënshkruan Vendimet dhe Konkluzat e Bordit dhe Kuvendit,
· Ka të drejtë vetoje në vendimet e Bordit dhe organeve tjera deri në seancën e parë të Kuvendit,
· Merr vendime në kushte të jashtëzakonshme kur nuk mund të mblidhet Bordi dhe i njofton organet në momentin e parë të mundshëm ,Bordin, Kuvendin,
· Ka të drejtë të pezulloj dhe shkarkoj nga Bordi cdo anëtarë të tij nëse nuk është aktiv apo nuk vepron në frymën e akteve normative të FSVK-së dhe synimeve të saj,deri në seancën e parë të Kuvendit,
· Kryetari për punën e vetë i përgjigjet Kuvendit të FSVK-së,
· Kryetari mund të shkarkohet edhe para skadimit të afatit zgjedhor me humbjën e besimit ose me kërkesën e vet,
· Për shkarkimin e Kryetarit vendoset me vota, deklarohen mbi 2/3 e numrit të delegatëve të pranishëm në Kuvend,
· Propozon Sekretarin e FSVK-së dhe kryen punë tjera sipas nevojës dhe kërkesave që kërkon momenti dhe Kuvendi apo Bordi,
· Me vendimin e Bordit, nëse ky organ e sheh të arsyeshme, Kryetari mund të ketë rol egzekutiv.



8. Sekretari i Përgjithshëm

8.1.   Sekretarin e Përgjithshëm e emëron Bordi me mandat 4vjecar, me mundësi të rizgjedhjës sipas konkursit të hapur.
Kushtet të cilat duhet plotësuar janë:
· Të ketë përgatitje të lartë (jurist, administrim, menaxhim, njohës i fushës së sportëve për të verbër)
· Të ketë aftësi punë në kompjuter.
8.2. Sekretari i përgjithshëm në fushë-veprimtarinë e vetë i kryen këto punë:
· Udhëheqë me punën e zyrës së Federatës,
· Egzekuton vendimet e Kuvendit, Bordit dhe të Komisioneve të Federatës,
· Realizon bashkëpunimin me KPOK, Departamentin e Sportit, dhe organizatat tjera sportive në Kosovë,
· Realizon bashkëpunimin mes FSVK-së, IBSA-në, IBCA-në dhe me organizatat tjera ndërkombëtare,
· Përgatitë mbledhjen e Kuvendit, Bordit dhe Këshillave e Komisioneve,
· Merr pjesë në të gjitha mbledhjet e Organeve, Këshillave dhe Komisioneve të Federatës në cilësinë e këshilldhënësit,
· Mbanë kontakte me mjetet e informimit,
· Propozon Bordit , profilin e bashkëpunëtorëve profesional-administrativ,
· Kryen edhe punë tjera të cilat dalin nga aktet normative të Federatës.
8.3. Kur Sekretari i Pergjithshëm konstaton se aktet e përgjithshme apo ndonjëra prej tyre janë në kundërshtim me ligjet pozitive, apo në kundërshtim me Statutin e FSVK-së, ai është i obliguar që ti tërheq vërejtjën Komisionit përkatës i cili e ka ndërmarr një veprim të tillë. Nëse Komisioni apo grupi punues i cili e ka nxjerr një akt të tillë edhe përkundërvërejtjës së tërhequr mbetët pranë veprimit të tij, sekretari për këtë obligohet ta njoftoj Bordin, Ministrinë e Sportit e cila e mbikqyrë ligjmërinë e punës së FSVK-së.
8.4. Sekretari i Përgjithshëm themelon marrëdhenje të punës me Federatën në bazë të Ligjit mbi Marrëdhenjën e Punës.
8.5. Sekretari i Përgjithshëm mund të shkakrkohet edhe para përfundimit të mandatit të tij nëse nuk i kryen obligimet që dalin nga aktet normative.
8.6. Sekretari i Përgjithshëm mund të shkarkohët para përfundimit edhe në këto raste tjera:
· Nëse me punën e vetë vepron qëllimisht kundër ligjeve te cilat aplikohen në Kosovë, Statutit dhe akteve tjera të FSVK-së, për shkak të cilave dëmtohet imazhi i FSVK-së dhe shoqërisë në përgjithësi,
· Nëse pa arsye e refuzon zbatimin e vendimeve të Bordit,
· Me kërkesë të vetë;
· Me plotësimin e kushteve për pensionim dhe me vdekjën e tij,
· Sekretarin e Përgjithshëm në rast të mungesës së tij e zevendëson përsoni të cilin e cakton Bordi.

9. Këshilli Mbikqyrës

9.1.  Këshilli Mbikqyrës përbëhet prej 3 anëtarëve
9.1.1. Këshillin Mbikqyrës e zgjedhë Kuvendi me mandat katër vjecar, me të drejtë të rizgjedhjës edhe për një mandat.
9.1.2. Anëtari i këshillit mbikqyrës nuk mund të jetë anëtarë i organeve dhe trupave të Federatës.
9.2. Bordi dhe të gjitha trupat janë të obliguar që Këshillit Mbikqyrës t’ia mundësojnë mbikqyrjën në punën e tyre.
9.3. Këshilli Mbikqyrës përcjellë punën e organëve të Kuvendit në mes të dy Kuvendeve dhe mbikqyrë afarizmin financiar të Federatës,
9.4. Këshilli Mbikqyrës i raporton për punën e vetë Kuvendit të FSVK-së,
9.5. Mënyra e punës së Këshillit Mbikqyrës më përafërsisht përcaktohët me Rregullorën mbi punën e Këshillit Mbikqyrës.

10. Përfaqësimi i Federatës

10.1. Përfaqësimin e Federatës në autoritetet shtetërore dhe ndërkombëtare bëhët nga Kryetari i FSVK-së ose ndonjë përson tjetër që delegohet nga Kryetari.

11. Komisioni Disiplinor

11.1. Komisioni Disiplinor përbëhët prej tre anëtarëve, të cilët i emëron Bordi i FSVK-së me mandat 4 vjecar me të drejtën e rizgjedhjës edhe për një mandat.
11.2. Komisioni Disiplinor vendosë në shkallë të parë në lidhje me shkeljet e Rregullorës disiplinore, me të cilën me përafërsisht rregullohen të drejtat dhe obligimet e Komisionit, si dhe procedurat e vendimmarrjës në lidhje me shkeljet disiplinore.
11.3. Të gjitha vendimet e Komisionit Disiplinor merrën me shumicë të votave,
11.4. Vendimet e Këshillit Disiplinor janë të plotëfuqishme nëse në mbledhje janë prezent më shumë se gjysma e anëtarëve.
11.5. Shkalla e dytë e Komisionit disiplinor për ankesa vendos Bordi i FSVK-së në afat prej 8 ditësh nga pranimi i ankesës.

12. Mekanizmi përkatës për përfaqësimin e sportistëve
1. Kriteret për përfaqësim
· Sportisti duhet të jetë anëtar aktiv i një klubi të licencuar nga Federata e Sporteve për të Verbër të Kosovës.
· Duhet të ketë marrë pjesë në garat kombëtare dhe të ketë treguar rezultate të dallueshme.
· Të ketë përmbushur standardet dhe normat e përcaktuara nga Federata për pjesëmarrje në gara ndërkombëtare.
· Të ketë sjellje etike dhe të respektojë rregullat e sportit.
2. Procesi i përzgjedhjes për përfaqësim ndërkombëtar
· Komisioni Teknik i Federatës shqyrton performancën e sportistëve në garat e fundit.
· Përzgjedhja bazohet në rezultatet e arritura, disiplinën sportive dhe gatishmërinë për përfaqësim.
· Zgjedhjen e përfaqësuesit të sportistëve e bënë Kuvendi
3. Mbështetja dhe përgjegjësitë e sportistëve të përzgjedhur
· Sportistët e përzgjedhur për përfaqësim do të mbështeten financiarisht dhe logjistikisht nga Federata, në varësi të buxhetit të miratuar.
· Sportistët kanë detyrimin të ndjekin përgatitjet dhe trajnimet e organizuara nga Federata para eventeve ndërkombëtare.
· Çdo shkelje e disiplinës sportive ose e rregullave të Federatës mund të sjellë përjashtimin nga ekipi përfaqësues.





13. Komisioni për Informim dhe Marketing

13.1. Komisioni për informim dhe marketing përbëhet prej tre anëtarëve të cilët i emëron Bordi i FSVK-së me mandat 4 vjecar, me të drejtën e rizgjedhjës edhe për një mandat.
13.2. Komisioni për informim dhe marketing ka për detyrë dhe qëllim, që me punën e vetë, të ngrit vlerat e FSVK-së, si dhe të informohet opinioni për punën e FSVK-së me anë të botimit të broshurave të ndryshme, revistës së FSVK-së dhe njëkohësisht të kryej punë rreth marketingut të FSVK-së më të cilin do të siguroheshin mjete materiale për aktivitetet e FSVK-së, qoftë në planin e brendshëm apo atë ndërkombëtar.
13.3. Të gjitha vendimet në Komisionin për informim dhe marketing merren me shumicën e votave. Vendimet e komisionit janë të plotëfuqishme nëse në mbledhje janë prezent më shumë se gjysma e anëtarëve.

14. Komisioni Shëndetësor dhe Antidoping

14.1. Komisioni shëndëtësor përbëhet prej tre anëtarëve të cilët i emëron Bordi i FSVK-së me mandat 4 vjecar me të drejtën e rizgjedhjës edhe për një mandat.
14.2. Komisioni shëndetësor ka për detyrë të kujdeset dhe të ruaj shëndetin e lojtarëve dhe të përfshirërve të tjerë. Këtu përfshihet edhe kujdesi që sporti të mbetët i pastër, pra që të ndalohet përdorimi i mjetëve të ndaluara stimuluese (dopingut). Komisioni e ka për detyrë të marr informatat e përditësuara për listën e supstancave të ndaluara dhe me atë të njoftoj të gjithë pjesëmarrësit në aktivitetet e FSVK-së. Poashtu komisioni ka për detyrë përcjelljën e të arriturave në mjekësinë sportive.
14.3. Komisioni do të kujdesët që të përmbush obligimet që dalin nga Ligji për Parandalimin dhe Sanksionimin e Dhunës dhe Dukurive tjera Negative në Ngjarjet Sportive.

15. Garat

15.1. Garat zyrtare në Kosovë mund të organizohen vetëm nga Federata,ose nga një organ i autorizuar nga Bordi i FSVK-së.
15.2. Garat zhvillohen në bazë të rregullave të FSVK-së dhe IBSA-së. Në udhëheqjën e garave organi përkatës i garave duhet t’i respektoj të gjitha vendimet e FSVK-së apo kriteret ndërkombëtare të garave.
15.3. Fillimin, shtyerjën, Propozicionet e garave kampionale dhe garave tjera i miraton Bordi i FSVK-së.


16. Reprezentacionet

16.1. Federata është e obliguar që të kujdeset për punën e Reprezentacioneve dhe brenda mundësive financiare duhet tu mundësoj kushte sa më të mira për punë.
16.2. Paraqitja për Reprezentacionin e Kosovës është obligim dhe nderë për çdo anëtarë të sajë.   Federata mundë të  miratoj rregullore të posaçme për punën e reprezentacioneve.
16.3. Ngjyra e  fanellave të reprezentacionit të Kosovës në gollball, kaltër dhe verdh ndërsa ngjyra rezervë e tyre është kuq e zi.

16.4. Përzgjedhësit (seleksionuesit) e reprezentacioneve i zgjedhë Bordi i FSVK-së në bazë të propozimeve të Kryetarit. Mandati i tyre është katërvjeçar, me mundësi të rizgjedhjes.
16.5. Trajnerët e reprezentacioneve i propozon seleksionuesi, kurse i emëron Bordi i FSVK -së .






17. Pasuria dhe mjetet Materialo – Financiare

17.1.  Federata financohet nga:
· Anëtarësia,
· Donacionet e personave fizik dhe juridik,
· Marketingu,
· Të hyrave nga organizimi i garave dhe
· Burimet tjera të lejuara në bazë të Ligjit.
17.2. Me afarizmin financiar të Federatës përgjegjës është Kryetari  i FSVK -së, në bazë të planit financiar dhe vendimeve të Kuvendit të Anëtarëve dhe Bordit të FSVK -së.
17.3. Për ndihmë në realizimin e afarizmit të Federatës, mundë të punësohet referenti financiar në përputhje me Ligjin mbi mardhënjen e punës.
17.4. Federata mund të fitojë ne posedim pasuri të tundshme dhe të patundshme, Bordi vendos për fitimin e pasurisë së patundshme, për shitjen e saj, për bartjen e saj në personin tjetër juridik ose për dhënien  me qira të pasurisë së patundshme.



18. Rregullorët e Brendshme

18.1. Rregulloret e brendshme dhe propozicionet e garave nuk guxojnë të pësojnë ndryshime, gjatë edicionit garues i cili është në rrjedhën  e sipër.
18.2.  Në procedurat administrative të cilat zhvillohen pranë organeve kompetente të Federatës mund të përdoren mjetet e rregullta dhe mjetet e jashtëzakonshme juridike.
18.3. Për çështjet administrative të cilat nuk janë rregulluara me këtë Statut, do të aplikohen dispozitat e Kodit mbi procedurat administrative. (Deri në miratimin e Kodit te sipërpërmendur do të aplikohen dispozitat e Ligjit mbi procedurën e përgjithshme administrative).

19. Raportimi Financiar dhe Auditimi

Federata sipas ligjit është e detyruar që të përgatis raporte vjetore financiare dhe të zhvilloj auditime të rregullta vjetore nga auditorë të certifikuar. Raportet financiare dhe të auditimit publikohen ne faqën zyrtare të Federatës.



20. Shpërbërja e Federatës

20.1. Federata mund të shpërbëhet me vendimin e 2/3 e anëtarëve të Kuvendit, kontestojnë se nuk egzistojnë kushte materiale dhe shoqërore për veprimtarinë e mëtejme dhe sipas forcës së Ligjit.
20.2. Në rast të pushimit të veprimtarisë të FSVK-së, e gjithë pasuria e saj (aktive dhe pasive) i kalojnë trupit qeveritar apo organizatës e cila e merr përsipër të drejtat dhe detyrimet e Federatës dhe e cila është në dispozicion të organizatave të sportëve për të verbër për përparimin e këtij sporti. Organizata e zgjedhur duhët të ketë qëllim të njejtë ose të ngjajshëm sikurse Federata.




21. Dispozitat Kalimtare dhe të Fundit

21.1. Ky Statut hynë në fuqi ditën e aprovimit të plotësimeve nga Kuvendi i Federatës. Me hyrjën në fuqi të këtij Statuti pushon të vlejë Statuti i miratuar në Shtator të vitit 2022.
21.2. Nëse ky Statut në ndonjë pikë has në kundërshtim me Ligjin për Sport,Ligjin për Lirinë e Asociimit në Organizata JoQeveritare, Ligjin për Parandalimin e Dhunës së Sport dhe aktët e tjera nënligjore apo udhëzime të cilat dalin nga MKRS-ja, atëherë vlejnë dispozitat e akteve normative që dalin nga Ligji për Sport, Ligji për Parandalimin e Dhunës në Sport dhe Udhëzimeve tjera Administrative.
21.3. Ndryshimet dhe plotësimet e Statutit bëhen sipas procedurës së paraparë kur janë miratuar. Interpretimin e këtij Statuti e bënë Kuvendi i Federatës.
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